
Delibera n. 1001 firmata digitalmente il 27/10/2023

 

Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana
 

 

Delibera n. 1001 del 27/10/2023
 

 

 

 
Proposta n. 1094 del 2023

 
Oggetto: CONVENZIONE QUADRO TRA ESTAR E CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOCIETÀ

COOPERATIVA PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA GESTIONE DELLA LIBERA PROFESSIONE DA

DESTINARE ALLE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE TOSCANA (CUI 2019-011-0005)  CIG CONVENZIONE

848040291C  -  CIG DERIVATO 895644001B – N. GARA 8329829.

PRESA D’ATTO DELLA DETERMINA  DIRIGENZIALE ESTAR N. 1221 DEL 25/09/2023 DI REVISIONE PREZZI

PER IL PERIODO 01/04/2023 - 31/10/2024.

 
Responsabile del Procedimento: Bertelli Donatella

 
Dirigente: Vagelli Annalisa

 
Struttura competente: U.O. PATRIMONIO, GARE E SERVIZI

 



                                                                                                                                                      

    

 

 

 
   AZIENDA 

OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA 
PISANA  

 
(L.R.T. 24/02/2005 , n.40) 

 

  Deliberazione del Direttore Generale 
 
 
       
Struttura organizzativa proponente: U.O. PATRIMONIO GARE E SERVIZI 
 

Responsabile del procedimento:              Dr.ssa Donatella Bertelli   
 (Documento Firmato Digitalmente) 

 
                                                       
                                                               (Documento Firmato Digitalmente)  Il Dirigente Dott.ssa Annalisa Vagelli  
 
 

OGGETTO: Convenzione quadro tra Estar e CNS Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa per il 
servizio di supporto alla gestione della Libera Professione da destinare alle Aziende Sanitarie della Regione 
Toscana (CUI 2019-011-0005)  CIG convenzione 848040291C  -  CIG derivato 895644001B – N. gara 
8329829. 
Presa d’atto della Determina  Dirigenziale ESTAR n. 1221 del 25/09/2023 di revisione prezzi per il 
periodo 01/04/2023 - 31/10/2024.  
 

 

IL DIRETTORE U.O. PATRIMONIO GARE E SERVIZI 

 

 

 Premesso che per l’esercizio delle funzioni di acquisto di beni e servizi  le Aziende Sanitarie della 
Regione  Toscana si avvalgono in via esclusiva dell’Ente Unico di Supporto Tecnico Amministrativo Regionale 
(ESTAR), in qualità di centrale di committenza, istituito con  Legge Regionale Toscana  n.26 del 23/05/2014.  
 
            Posto che l’ESTAR, con propria Determinazione n° 595 del 14/04/2021, ha proceduto 
all’aggiudicazione a favore del CNS Consorzio Nazionale Servizi del servizio di “Supporto alla gestione della 
Libera Professione ”da destinare alle Aziende Sanitarie della Regione Toscana suddiviso in Lotti, di cui il Lotto 1 

per l’Area Nord Ovest ed è stato stipulato con il suddetto Consorzio, per il periodo dal 11/06/2021 al 
10/06/2027, una convenzione per un quadro - CIG Convenzione 848040291C - mediante scrittura 
privata in modalità elettronica l’11/06/2021. 

 
 Evidenziato che con la delibera del Direttore Generale dell’A.O.U.P. n. 979 del 28/10/2021 è stata 
approvata  l’adesione alla  Convenzione di cui al punto precedente per il periodo dal 1/11/2021 al  31/10/2024, 

per un importo pari a € 850.983,00 oltre IVA - CIG Derivato 895644001B, con successiva stipula del relativo 
contratto attuativo. 
 

Considerato che, in ottemperanza all’art. 226, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, le  disposizioni di 
cui al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso e quindi alla presente  
delibera; 
 
 Vista la Determina Dirigenziale ESTAR n. 1221 del 25/09/2023, conservata in atti, con la quale, 
considerato lo straordinario ed imprevedibile incremento del costo del personale dovuto al rinnovo del CCNL 
multiservizi, viene autorizzata,  ai sensi e per gli effetti dell’art.106  comma 1 lett. a) del D.Lgs50/2016,  la 
revisione prezzi della convenzione fino alla scadenza contrattuale applicando ai prezzi unitari delle singole 
prestazioni per il Lotto 1 una percentuale revisionale pari al 4,28 % ; 



                                                                                                                                                      

    

 

 

  
 Considerato altresì che nella predetta determina per il Lotto 1 si quantifica la spesa complessiva presunta 
pari ad € 554.690,87 IVA esclusa applicando la percentuale sopradetta all’importo residuo complessivo della 
convenzione a far data dal 01/04/2023 e che, in ogni caso, gli importi effettivi saranno comunque determinati 
dalle singole amministrazioni contraenti in base ai corrispettivi contrattuali definiti nei relativi contratti attuativi; 
   
 Vista la relazione a firma della Dr.ssa Anna Gaspari in qualità di Direttore U.O. Gestione 
Amministrativa Libera Professione pervenuta alla scrivente U.O. con nota prot. 48641 del 18/10/2023   allegata  
al presente atto  sub lettera A) sì da farne parte integrante e sostanziale, con la quale a seguito di nota ESTAR 
prot. 52599 del 27/09/2023 di notifica della Determina dirigenziale  ESTAR n. 1221 del 25/09/2023, si 
determinano i seguenti aumenti del  costo del servizio: 
- anno 2023 (aprile-dicembre) pari ad € 9.105,57 al netto dell’IVA (€ 11.108,80 IVA inclusa); 
- anno 2024 (gennaio-ottobre) pari ad € 10.117,30 al netto dell’IVA (12.343,10 IVA inclusa).  
   
 Considerato che il costo totale dell’aumento del servizio di cui trattasi pari a € 23.451,90 = (€ 19.222,87= 
per il servizio, € 4.229,03 =IVA 22%) sarà imputato al conto economico n. 53030074 “Servizio Call Center”; 
 
 Ritenuto di procedere a tutti gli obblighi  di comunicazione e di pubblicazione previsti dalla normativa 
vigente.   

                                                                                
        Evidenziato infine, che il Responsabile del Procedimento della presente delibera, il Dirigente 

Proponente, il DA, DS e DG, con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiarano che in 
relazione alla presente procedura di appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35bis del 
D.Lgs. 165/2001, né sussistono conflitti di interesse di cui agli artt. 6 bis della L. 241/1990, agli artt. 6, 7 e 14 del 
DPR 62/2013 e all’art.42 D.Lgs. 50/16 

 
Tutto ciò premesso 
                 

P R O P O N E 
 
 

1) Di prendere atto della Determina Dirigenziale ESTAR n. 1221 del 25/09/2023 relativa alla revisione 
prezzi per servizio di “Supporto alla gestione della Libera Professione”, per le motivazioni di cui in 
premessa, ascrivibili all’art.106  comma 1 lett. a) del D.Lgs50/2016, con aumento dei prezzi unitari delle 
singole prestazioni per il Lotto 1 pari ad una percentuale revisionale di 4,28%  quantificando  la spesa 
complessiva presunta pari ad € 554.690,87 IVA esclusa dal 01/04/2023; 
 

2) Di prendere altresì atto che nella predetta determina si stabilisce che gli importi effettivi saranno 
comunque determinati dalle singole amministrazioni contraenti in base ai corrispettivi contrattuali definiti 
nei relativi contratti attuativi; 

 
3) Di autorizzare  la spesa di cui trattasi pari a € 19.222,87 oltre IVA al 22% (pari ad € 4.229,03) per un 

complessivo di € 23.451,90, a favore del fornitore CNS Consorzio Nazionale Servizi, che trova copertura 
nell’ambito di quanto previsto nei Bilanci annuali di spesa di riferimento (anni dal 2023 al 2024) nel conto 
economico n. 53030074 “Servizio Call Center” 

 
4) Di procedere a tutti gli obblighi  di comunicazione e di pubblicazione previsti dalla normativa vigente.    

 
5) Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente ai sensi dell’art. 

42 della L.R.T. 24/02/2005 n. 40.                                                                                                   
 

                                                                       

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Letta e valutata la sopraesposta proposta, presentata dal Direttore dell’U.O. in frontespizio indicata; 
 
Preso atto che il dirigente proponente la presente deliberazione sottoscrivendola attesta che la stessa, a seguito della 
istruttoria effettuata, è legittima nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 



                                                                                                                                                      

    

 

 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche; 
 
Viste le firme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario attestanti il parere positivo;     
                                                                                                   

 

D E L I B E R A 
 

1) Di prendere atto della Determina Dirigenziale ESTAR n. 1221 del 25/09/2023 relativa alla revisione 
prezzi per servizio di “Supporto alla gestione della Libera Professione”, per le motivazioni di cui in 
premessa, ascrivibili all’art.106  comma 1 lett. a) del D.Lgs50/2016, con aumento dei prezzi unitari delle 
singole prestazioni per il Lotto 1 pari ad una percentuale revisionale di 4,28%  quantificando  la spesa 
complessiva presunta pari ad € 554.690,87 IVA esclusa dal 01/04/2023; 
 

2) Di prendere altresì atto che nella predetta determina si stabilisce che gli importi effettivi saranno 
comunque determinati dalle singole amministrazioni contraenti in base ai corrispettivi contrattuali definiti 
nei relativi contratti attuativi; 

 
3) Di autorizzare  la spesa di cui trattasi pari a € 19.222,87 oltre IVA al 22% (pari ad € 4.229,03) per un 

complessivo di € 23.451,90, a favore del fornitore CNS Consorzio Nazionale Servizi, che trova copertura 
nell’ambito di quanto previsto nei Bilanci annuali di spesa di riferimento (anni dal 2023 al 2024) nel conto 
economico n. 53030074 “Servizio Call Center” 

 
4) Di procedere a tutti gli obblighi  di comunicazione e di pubblicazione previsti dalla normativa vigente.    

 
5) Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente ai sensi dell’art. 

42 della L.R.T. 24/02/2005 n. 40.                                                                                                   
 

                                                                                           
    ******************************************** 
 
 
sub lettera A) nota prot.  48641 del 18/10/2023    

 
  

  

 Il Direttore Sanitario  Il Direttore Amministrativo 
   Dr. ssa Grazia Luchini                                                                                      Dr. ssa Grazia Valori 

(Documento Firmato Digitalmente)                                                                     (Documento Firmato Digitalmente) 

Il DIRETTORE GENERALE  
                                                         Dr.ssa Silvia Briani 

(Documento Firmato Digitalmente) 
 

 
 



AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA PISANA 
(L.R.T. 24 febbraio 2005, n. 40) 

Sede legale: Via Roma, 67 – 56126 PISA – Tel. 050996111 
Regione 090 - Azienda 901 

Dipartimento Area Amministrativa 
U. O. GESTIONE AMMINISTRATIVA LIBERA PROFESSIONE 

DIRETTORE U.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA LIBERA PROFESSIONE 

dr.ssa Anna Gaspari/pc 

Telefono (050) 996332  fax (050) 996326 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
  Facendo seguito ai colloqui intercorsi trasmetto, in allegato, la nota di cui in oggetto relativa alla 
notifica da parte di ESTAR della revisione prezzi, a partire da 1° aprile 2023, del servizio di supporto alla 
gestione della Libera Professione, al fine degli adempimenti necessari per l’adeguamento del contratto di 
cui alla Delibera DG n. 979 del 28.10.21. 
 
  Considerato che con la Determinazione Dirigenziale ESTAR n. 1221 del 25.09.23 è stato 
disposto un incremento pari al 4,28% dei prezzi unitari contrattualmente previsti (lotto n.1 – Area Nord 
Ovest) e che il canone mensile attualmente previsto risulta pari ad € 23.638,42 al netto dell’IVA (€ 
28.838,87 IVA INCLUSA), la revisione prezzi determina un aumento del canone mensile, a partire dal 
mese di aprile 2023, pari ad € 1.011,73 al netto di IVA (€ 1.234,31 IVA INCLUSA). 
 
  Sulla base di quanto sopra evidenziato si determinano pertanto i seguenti aumenti del costo del 
servizio: 
- anno 2023 (aprile-dicembre) pari ad € 9.105,57 al netto dell’IVA (€ 11.108,80 IVA INCLUSA); 
- anno 2024 (gennaio-ottobre) pari ad € 10.117,30 al netto dell’IVA (12.343,10 IVA INCLUSA). 

     
  Rimanendo a disposizione per eventuali chiarimenti salto cordialmente. 
 
 
 

IL DIRETTORE U.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA LIBERA PROFESSIONE 
(Dott.ssa Anna Gaspari) 

 

Da 
DIRETTORE U.O. GESTIONE 
AMMINISTRATIVA LIBERA 
PROFESSIONE 

 

Prot. n° 48641  

   

  

Pisa, 18.10.23  

A DIRETTORE  
U.O. PATRIMONIO, GARE E 
SERVIZI 
Dr.ssa Annalisa Vagelli 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Oggetto: Trasmissione nota ESTAR prot. n. 52599 del 27.09.23 – Notifica revisione prezzi servizio di 

supporto alla gestione della Libera Professione 

ANNA GASPARI
Regione
Toscana/01386030488
18.10.2023 13:55:01
GMT+01:00


